Chapitre I, 26-38.

EN ce temps-là, l'Ange Gabriel fut envoyé à une cité
de Galilée appelée Nazareth, à une Vierge fiancée

Virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, de domo David, et nomen Virginis Maria. Et reliqua.

Homilia sancti Bernardi Abbatis.

Sermo de S. Maria.

AD commendationem gratiæ suæ et ad destructionem humanæ sapientiæ, Deus de femina sed virgine dignatus est carnem assumere, ut similem simili redderet, contrarium contrario curaret, pestiferam spinam evelleret, peccati chirographum potentissime deleret. Heva spina fuit; Maria rosa exstitit. Heva spina, vulnerando; Maria rosa, omnium affectus mulcendo. Heva spina, inficiens omnibus mortem; Maria rosa, reddens salutiferam omnibus sortem. Maria rosa fuit candida per virginitatem, rubicunda per caritatem; candida carne, rubicunda mente; candida virtutem sectando, rubicunda vitia calcando; candida affectum purificando, rubicunda carnem mortificando; candida Deum diligendo, rubicunda proximo compatiendo.

R/. Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris,
* Et flores mei fructus honoris et honestatis. V. Ego mater pulchræ dilectionis, et timoris et agnitionis, et sanctæ spei. Et.

Si IX Lectio alicujus Officii commemorati dicenda non sit, tunc ex VIII Lectione fiunt duæ, quarum prior desinit ad signum ¶.

Bened.: Cujus festum colimus, ipsa Virgo virginum intercédât pro nobis ad Dóminum.

LECTIO VIII

Sermo de Aquæductu.

VERBUM caro factum est, et habitat jam in nobis. Habitat in memoria nostra, habitat in cogitatione, quia usque ad ipsam descendit imaginationem. Quonam modo, inquis? Nimirum jacens in præsepio,

d'un homme qui s'appelait Joseph, de la maison de David et le nom de la Vierge était Marie. Et le reste.

Homélie de saint Bernard, Abbé.

Sermon sur Sainte Marie.

POUR faire apprécier sa grâce et confondre l'humaine sagesse, Dieu a daigné prendre chair d'une femme, mais d'une femme vierge, pour rétablir le semblable par le semblable, guérir le contraire par un contraire, arracher l'épine vénéneuse et effacer, avec une souveraine puissance, la cédule du péché. Ève a été l'épine, Marie fut la rose. Ève a été l'épine en blessant, et Marie, la rose, en adoucissant les sentiments de tous. Ève a été l'épine inoculant la mort à tous, et Marie la rose qui nous a tous guéris. Marie fut une rose blanche par la virginité, et rouge par la charité ; blanche par sa chair, rouge par son esprit ; blanche en recherchant la vertu, rouge en foulant aux pieds les vices ; blanche par la pureté des affections, rouge par la mortification de la chair ; blanche par son amour de Dieu, rouge par sa compassion pour le prochain.

Ry. Moi, comme la vigne, j'ai donné suave parfum,
* Et mes fleurs deviennent fruits d'honneur et de noblesse.
V. Je suis la mère de la belle dilection, et de la crainte et de la science et de la sainte espérance. Et.

Si l'on n'a pas à dire la IX^e Leçon d'un Office commémoré, on partage la Leçon VIII, en deux leçons dont la première finit au signe ¶.

Bénédict. : Que celle dont nous célébrons la fête, la Vierge des Vierges, intercède elle-même pour nous auprès du Seigneur.

LEÇON VIII

Sermon sur l'Aqueduc.

LE Verbe s'est fait chair, et dès maintenant il habite en nous. Il habite dans notre pensée, car il descend jusque dans notre imagination elle-même. Comment cela, dites-vous ? Mais en gisant dans la crèche, en reposant sur le sein virginal, en prêchant sur la montagne, en

in virgináli grémio cubans, in monte prædicans, in oratione pernóctans, in cruce pendens, in morte pal-lens, liber inter mórtuos et in inférno ímperans, seu étiam tértia die resúrgens, et Apóstolis loca clavórum, victóriæ signa, demónstrans, novíssime coram eis cæli secréta conscéndens. Quid horum non vere, non pie, non sancte cogitátur? ¶ Quidquid horum cógito, Deum cógito ; et per ómnia est Deus meus. Hæc ego meditári dixi sapiéntiam, et prudéntiam judicávi eru-ctáre memóriam suavitátis ; quóniam in hujuscémodi núcleis virga sacerdotális copiósa prodúxit, quam, in supérnis háuriens, ubérius nobis María refúdit. In supérnis plane et ultra Angelos, quæ Verbum ex ipso Patris corde suscepit.

R/. Surge, própera, amíca mea ; jam enim hiems tránsiit, imber ábiit et recéssit, * Flores apparuérunt in terra nostra. V. Dóminus dabit benignitátem, et terra nostra dabit fructum suum. Flores. Glória. Flores.

Pro S. Marco Papa et Conf. :

LECTIO IX

MARCUS, Románus, Constantíno Magno impera-tóre Póntifex, instítuit ut epíscopus Ostiénsis, a quo Románus Póntifex consecrátur, pállio uterétur, Duas Romæ basilicas ædificávit, álteram in Urbe, álteram via Ardeatína ; quas Constantínus, auctas, magnis munéribus exornávit. Vixit in pontificátu menses octo, sepultúsque est in cœmetério Balbínæ.

AD LAUDES

et per Horas, Añæ.

I. Lætáre, * Virgo Mater ; surréxit Christus de sepúlcro.

passant la nuit en prières, en se laissant suspendre à la croix et défigurer par le trépas, en se montrant libre entre les morts et en commandant à l'enfer ; en ressuscitant le troisième jour, en montrant à ses Apôtres, dans les marques des clous, les signes de sa victoire, enfin en s'élevant devant eux au plus haut des cieux. ¶ Quelle est celle de ces pensées dont la méditation ne nourrit pas la vérité, la piété, la sainteté ? Dans chacune d'elles, c'est à Dieu que je pense, et dans ces mystères, je trouve mon Dieu. Méditer ces choses, c'est sagesse, et c'est prudence que d'en rappeler le souvenir. Ce Sauveur est comme l'amande du fruit produit en abondance par la verge d'Aaron, et que Marie est allée cueillir, dans les hauteurs des cieux, pour le répandre sur nous à profusion. Oui, c'est dans les hauteurs et plus haut que les Anges, que Marie a reçu le Verbe, elle l'a reçu du sein même du Père.